

پولهایی که برای کشتن ما استفاده شده اند، چگونه باید خود را ملزم به پرداخت آنها کنیم؟!

در گفت‌وگویی با روزنامه فایننشال تایمز، وزیر امور خارجه سوریه دیدگاه دولت جدید در مورد سوریه پس از اسد را فاش کرد و تأکید کرد که کشور «نمی‌خواهد بر کمک‌های خارجی زندگی کند» و راه‌حل در کاهش تحریم‌های آمریکا و اروپا نهفته است. او اضافه کرد که دولت قصد ندارد انقلاب را صادر کند یا در امور کشورهای دیگر مداخله کند که نشان‌دهنده تغییر اساسی در سیاست خارجی است. همچنین در همین مصاحبه به نیت خصوصی‌سازی بنادر و کارخانه‌های دولتی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی اشاره کرد، علیرغم چالش‌های بزرگی که سوریه با آن مواجه است، از جمله بدهی 30 میلیارد دلاری به متحدان سابق اسد؛ ایران و روسیه.

در ادامه، بیانیه‌ای از دفتر مطبوعاتی حزب تحریر در سوریه منتشر شد که گفت: مردم شام در طول سال‌های انقلاب هرگونه جنایت ایرانی را تجربه کرده‌اند؛ خشونت و خون‌ریزی، جنایت و قتل و طائفی‌گری نفرت‌انگیزی که از آن برای مقابله با انقلاب شام و فرزندان صادق آن استفاده کرد. آنها بسیاری از فرزندان انقلاب را کشتند و جنایات بسیاری مرتکب شدند. برای پیاده‌سازی نقشه‌ی شوم خود، زمین و نسل را به نابودی کشاند. آنها تلاش کردند تا انقلاب ما را پایان دهند و ما را دوباره به آغوش نظام بازگردانند، اما تلاش‌شان شکست خورد و پول‌ها و تلاش‌هایشان به ضررشان تمام شد. پس از آنها، روسیه کینه‌توز آمد، همه قدرت خود را به میدان آورد، با جنگنده‌های کشنده‌اش، جنایات پشت جنایات ارتکاب داد و هیچ رحم و مروتی نسبت به مردم انقلاب نداشت، اما در نهایت به فضل خداوند شکست خورد و تدابیرشان به شکست انجامید.

بیانیه ادامه داد و خطاب به مردم سوریه گفت: ای مردم شام، این‌ها بخشی از جنایات روس‌ها و ایرانی‌ها هستند و برای چنین افرادی نه باید پولی پرداخت شود و نه حتی برای آنها قائل شویم، بلکه باید از آنها درخواست خسارت بابت جنایاتی که علیه مردم شام مرتکب شده‌اند داشته باشیم و باید از آنها موضعی خصمانه اتخاذ کنیم. آنها ما را کشتند و بسیاری از ما را آواره کردند، این جنایتکاران قاتل هستند که باید هزینه این جنایات را بپردازند و خسارت‌هایی را به کسانی که کشته یا آواره کرده‌اند، بپردازند. این جنایتکاران کینه‌توز هیچ حتی نزد ما ندارند، بنابراین باید پاسخگو باشند و باید از آنها خواسته شود تا طعم خیانت و مکرشان را بچشند.

بیانیه با تأکید بر چند نکته به پایان رسید: این جنایتکاران در سیاست به پای حساب و کتاب کشیده خواهند شد و پول‌هایی که پرداخت کرده‌اند، علیه آنها گواهی است نه حتی برای آنها، زیرا پذیرش این‌که بدهی‌هایی به آنها داریم، به معنای پذیرش مشروعیت جنایات آنهاست. این‌ها باید فوراً و بدون تأخیر حسابرسی شوند و اولین قدم در حسابرسی، اخراج آنها از سرزمین شام و اخراج پایگاه‌هایشان از این سرزمین است. آنچه که آنها پرداخت کرده‌اند، علیه انقلاب ما بوده است و برای کشتن ما هزینه شده است.

مقابله با این جنایتکاران و دیگر کشورهای توطئه‌گر باید با اتخاذ موقف اصولی و میدایی که از باورهای اسلامی ما سرچشمه می‌گیرد، صورت گیرد، نه از طریق سازش و راضی کردن آنها! و باید با سرعت بالا به ساخت یک ارتش قوی که از سرزمین دفاع کند، پرداخته شود که هسته اولیه آن از مجاهدین صادق باشد و بر منابع و توانایی‌های فرزندان انقلاب صادق تکیه شود تا این منابع در خدمت ملت خود باشد، زیرا آنها اهل فداکاری و جانفشانی هستند. وظیفه ما این است که برای تثبیت اصول انقلاب شام تلاش کنیم و فقط برای رضای خداوند تلاش کنیم تا دولت خلافت راشده بر منهج نبوت را برقرار کنیم و شرع خدا را به کار بندیم.

در این راه تنها راه حل واقعی برای تمام مشکلات ما وجود دارد، زیرا در این صورت در همراهی با خداوند خواهیم بود و او نصرت‌دهنده ما در برابر مکر توطئه‌گران است.